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Forord og formål 

Biodiversitetsrådet vurderede i 2022, at fiskeri 
med bundslæbende redskaber ikke er foreneligt 
med beskyttede havområder, hvis disse områ-
der effektivt skal bidrage til en forbedring af den 
marine biodiversitet og tælle med i 30%- målet 
fra EU’s Biodiversitetsstrategi. I dag er 31,7 % af 
det danske havareal omfattet af naturbeskyttel-
sesordninger,  heraf er 1,9 procentpoint vurderet 
beskyttede mod bundslæbende fiskeredskaber 
(Biodiversitetsrådet 2023). 

Formålet med dette notat er at begrunde, hvorfor 
fiskeri med bundslæbende redskaber ikke er for-
eneligt med beskyttede havområder, hvis disse 
områder effektivt skal bidrage til forbedring af 
den marine biodiversitet. Med udgangspunkt i 
den nuværende videnskabelige viden, redegør 
notatet for effekterne af fiskeri med bundslæben-
de redskaber på havnaturen og biodiversiteten. 
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Hovedbudskaber 

Omkring 42 % af det danske havareal og cirka en tredjedel af det beskyttede areal bliver fisket aktivt 
med bundslæbende redskaber. Den internationale videnskabelige litteratur dokumenterer, at fiskeri 
med bundslæbende redskaber skaber en fysisk forstyrrelse af havbunden, som har en negativ påvirk-
ning på havmiljø og havbundens biodiversitet. Biodiversitetsrådet anbefaler, at fiskeri med bundslæ-
bende redskaber ikke bør finde sted i beskyttede havområder.    

I Biodiversitetsrådets årsrapport fra 2023 blev det estimeret, at 31,7 % af det danske havareal er omfattet 
af eksisterende eller planlagte naturbeskyttelsesordninger. Områderne under beskyttelsesordninger er 
imidlertid ikke alle udpeget ud fra overordnede systematiske principper med fokus på repræsentativ dæk-
ning af den brede marine biodiversitet og biodiversitetspotentialer. Biodiversitetsrådet har ikke vurderet, 
om de nuværende beskyttede områder samlet set er de bedst egnede til at beskytte biodiversiteten.   

Det er Biodiversitetsrådets vurdering, at beskyttede områder er et nødvendigt og effektivt redskab til at 
forbedre den marine biodiversitet i danske farvande, men det kræver, at områderne reelt beskyttes mod 
de væsentligste presfaktorer, herunder næringsstofforurening og fysisk forstyrrelse af havbunden.
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Omfanget af dansk fiskeri med bundslæbende fiskeredskaber i danske farvande 

Biodiversitetsrådet vurderer at fiskeri med 
bundslæbende redskaber og anden fysisk forstyr-
relse, såsom klapning, ikke er foreneligt med be-
skyttede havområder, hvis disse effektivt skal kun-
ne bidrage til at forbedre den marine biodiversitet 
(Biodiversitetsrådet 2022, 2023). Baggrunden er, 
at en meget stor andel af marine organismer lever 
på eller i havbunden, og fysiske forstyrrelser vil 
derfor påvirke biodiversiteten og de marine øko-
systemer negativt. 31,7 % af Danmarks havareal 
er i dag omfattet af naturbeskyttelsesordninger.
Biodiversitetsrådet vurderede i 2023, at 1,9 %  af 
Danmarks havareal er underlagt både en natur-
beskyttelsesordning og er retligt beskyttet mod 
fiskeri med bundslæbende redskaber. Biodiver-
sitetsrådet mener derfor, at langt størstedelen af 
havarealet under en nuværende beskyttelsesord-
ning ikke kan medregnes som reelt beskyttet jf. 
30 %-målet fra EU’s biodiversitetsstrategi (Biodi-
versitetsrådet 2023).

Den igangværende debat vedrørende effekter af 
bundtrawl på havbundens biodiversitet ændrer 
ikke på Biodiversitetsrådets tidligere vurdering. 
Biodiversitetsrådets vurdering er begrundet i 
den omfattende nationale og internationale 
videnskabelige litteratur, som overordnet doku-

menterer, at fiskeri med bundslæbende redska-
ber har en negativ påvirkning på havmiljø og 
havbundens biodiversitet.

Mellem 2017-2022 blev ca. 42 % af de danske far-
vande fisket med bundslæbende redskaber af dan-
ske fiskefartøjer (van der Reijden og Eigaard 2023) 
(Figur 1). Områder såsom Kattegat og Skagerrak 
er blandt de havområder i verden, hvor der fiskes 
mest intensivt med bundslæbende redskaber (Ei-
gaard m.fl. 2017, Amoroso m.fl. 2018). I de danske 
havområder er der lokale forskelle i intensiteten, 
fx er der brugt bundslæbende redskaber på 97 
% af den dybe mudderbund i Kattegat mellem 
2017-2022, mens der stort set ikke er fisket med 
bundslæbende redskaber på stenrevene i dette 
område (van der Reijden og Eigaard 2023) . Biodi-
versitetsrådet estimerede i 2023, at cirka 1/3 af det 
beskyttede areal bliver fisket aktivt med bundslæ-
bende redskaber (Biodiversitetsrådet 2023). Selv 
for de beskyttede områder, der er udpeget af hen-
syn til levestederne på havbunden (habitatområ-
der), foregår fiskeri med bundslæbende redskaber 
(Figur 1, nederst).  
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Figur 1. Omfanget af fiskeri udført af danske fiskefartøjer med bundslæbende redskaber i danske farvande i 2017-2022 
(øverst), herunder også i havområder i habitatområderne (nederst), baseret på data fra van der Reijden og Eigaard 
(2023). Grå og sorte spor markerer fiskeri med bundslæbende redskaber udenfor beskyttelsesordninger og røde spor 
markerer fiskeri med bundslæbende redskaber i havområder under beskyttelsesordninger. Jo mørkere farve, desto mere 
fiskeri har fundet sted i området.
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Effekter på havbundens biodiversitet

Graden af negativ påvirkning fra bundslæbende 
redskaber er variabel og afhænger bl.a. af redskab-
stypen, påvirkningsfrekvens, bundfauna- og flor-
asamfundet og havbundstypen (Macdonald m.fl. 
1996, Bremner m.fl. 2006, Tillin m.fl. 2006, Hall 
m.fl. 2008, Hinz m.fl. 2009, Sciberras m.fl. 2018).

Havbundens dyr, planter og makroalger lever pri-
mært på sedimentoverfladen eller nedgravet i hav-
bunden. Disse organismer skaber i mange tilfælde 
levesteder og en vigtig fødekilde for bl.a. fisk, hav-
pattedyr og havfugle. De arter, som lever på og i 
havbunden, kan blive direkte påvirket af bundslæ-
bende redskaber. Internationale litteraturstudi-
er har vist, at bundfaunadødeligheden varierer 
mellem 6-41 % per redskabspassage afhængigt af 
bundhabitat og redskabstype (Hiddink m.fl. 2017, 
Sciberras m.fl. 2018). Der er en tydelig sammen-
hæng mellem, hvor dybt fiskeredskabet penetre-
rer havbunden og tabet af bunddyr (Hiddink m.fl. 
2017, Sciberras m.fl. 2018). 

I danske farvande anvendes primært fire over-
ordnede kategorier af bundslæbende redskaber: 
bundtrawl, bomtrawl, vod og skrabere, som illu-
streret i figur 2. Der er en variation i redskaber-
ne, der anvendes indenfor de enkelte kategorier, 
og påvirkningsgraden kan derfor variere en del, 
men generelt vil der altid være en havbundspå-
virkning, når fiskeredskaberne har kontakt med 
havbunden. Hvor dybt havbunden påvirkes, 
afhænger af typen af fiskeredskab, hvilke dele 
af fiskeredskabet, der er i berøring med havbun-
den, samt typen af sediment. De fire kategorier af 
bundslæbende redskaber påvirker typisk de øver-
ste 0 cm til 15 cm af sedimentet. For bundtrawl 
trænger skovlene op til 10 cm ned i sandet- og 
grovere sediment og dybere ned i mudderbund, 
mens wire og bundgear ikke trænger nær så dybt 
ned, men til gengæld dækker et meget større 
areal (Eigaard et al., 2016). Aftryk fra bomtrawl 
er mere homogent, hvor redskabet trænger op 
til 10 cm ned i sedimentet (Eigaard et al., 2016). 
I dansk fiskeri anvendes der primært bomtrawl 
i hesterejefiskeriet. Dette bomtrawl er mindre 
end det bomtrawl, som andre lande anvender 
til fangst af konsumfisk, og trænger ikke lige så 
dybt ned i sedimentet (Eiagaard et m.fl. 2016, 

Tulp m.fl. 2020). Skrabere, som primært anven-
des til fangst af muslinger og østers, har også et 
homogent aftryk, som trænger op til 15 cm ned 
i sedimentet (Eigaard et al., 2016), men udvik-
lingen af lettere skrabere har reduceret penetre-
ringsdybden (Bromhall m.fl. 2022). Til forskel fra 
trawl og skrabere, påvirker snurrevod og skotsk 
vod primært de øverste lag af sedimentet (ned til 
ca. 2 cm) (Eigaard m.fl. 2016, Noack m.fl. 2019). 
Udviklingen af nye og lettere bundslæbende red-
skaber vil mindske påvirkningen, men vil ikke 
fjerne presset på bundhabitatet fuldstændigt. 

Bundfauna- og florasamfund har forskellig 
følsomhed overfor den fysiske forstyrrelse fra 
bundslæbende redskaber. Arter, som lever i om-
råder med stor naturlig forstyrrelse fra fx bølger, 
er generelt mindre følsomme, end arter, som fx 
lever på dybere vand, hvor bølger ikke mærkes. 
Generelt er arter, der har lange generationsti-
der og/eller danner biogene habitater, såsom 
ålegræs, nogle muslingearter og rørboende tan-
glopper, mest følsomme. Derimod er arter, som 
har kortere generationstider, som fx nogle fritle-
vende børsteorme og krebsdyr, mindre følsom-
me overfor den fysiske forstyrrelse (Kaiser m.fl. 
2006, Kaiser og Hiddink 2007, Sciberras m.fl. 
2018). Det skyldes både høj dødelighed (59-90 
%) efter en trawlpassage og lange generationsti-
der (> 10 år) hos de arter, som danner biogene 
rev (Kaiser m.fl. 2006, Kaiser og Hiddink 2007, 
Cook m.fl. 2013, Dinesen og Morton 2014). Sær-
lig når det gælder biogene habitater, tyder flere 
undersøgelser på, at de største forandringer af 
havbundens struktur og bundfauna sker under 
de første 1-3 trawlpassager (Cook m.fl. 2013). 

Samlet set viser de internationale studier, at fy-
sisk forstyrrelse af havbunden fra fiskeri med 
bundslæbende redskaber har en stor negativ ef-
fekt på havbundens biodiversitet. Flere studier, 
som har undersøgt de direkte effekter af bundslæ-
bende redskaber for tabet af bundfauna i danske 
farvande, understøtter de internationale studier  
(Dolmer 2002, McLaverty m.fl. 2020, McLaverty 
m.fl. 2021, Bromhall m.fl. 2022, McLaverty m.fl. 
2023, Nielsen m.fl. 2023).
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Figur 2: Fire almindeligt anvendte bundslæbende fiskeredskabstyper i Danmark
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Andre effekter af bundslæbende redskaber

Fiskeri med bundslæbende redskaber har des-
uden potentiale til at ændre, fjerne eller ødelæg-
ge den komplekse fysiske struktur af bentiske 
habitater (Figur 2). Dette sker gennem direkte 
fjernelse af fx havsvampe, muslingebanker og 
ålegræs og/eller topografiske elementer, fx sand-
depressioner og kampesten (Turner m.fl. 1999, 
Kaiser m.fl. 2002), hvorved skjulesteder, føderes-
sourcer og mange andre økosystemfunktioner 
går tabt (Kaiser m.fl. 2006). Et studie i Østersøen 
på ca. 50 m vanddybde har fundet trawlspor der 
stadigt kan ses efter 8 år (Jakobsson m.fl. 2024) 
mens et andet studie på 30-40 m vanddybde i 
Nordsøen kunne observere spor efter bomtrawl 
i op til 5 måneder (Bruns m.fl. 2020).

Ligesom anden fysisk forstyrrelse af havbun-
den, vil bundslæbende redskaber medføre en 
ophvirvling af sediment i vandsøjlen (Jones 
1992). Det vil øge vandets iltforbrug, idet sedi-
menter indeholder iltforbrugende organisk ma-
teriale, der bruger ilt når det nedbrydes. Sedi-
menter indeholder ofte høje koncentrationer af 
næringsstoffer og let nedbrydeligt organisk stof, 
som frigives til vandfasen og dermed bidrager til 
en øget planteplanktonproduktion i vandsøjlen 
(Breimann m.fl. 2022). Det kan medføre forrin-
gede lysforhold i vandet (Neckles m.fl. 2005) og 
dermed mindre lys til makroalger og ålegræs 
samt være med til at forstærke iltsvindet, når al-
gerne dør. Derudover kan det ophvirvlede sedi-
ment binde sig til pelagiske fiskeæg, som fx tor-
skens, og få æggene til at synke ned i vandsøjlen 
til zoner, hvor forholdene for æggene er mindre 
favorable, og dermed mindske reproduktions-
succesraten (Corell m.fl. 2023). 

Udover den direkte fysiske påvirkning af bundfau-
na- og florasamfundet på havbunden, vil der være 
en forhøjet dødelighed for de bunddyr og fisk, der 
ender i selve fangstredskabet og derefter enten 
undslipper gennem netmaskerne, genudsættes 
(udsmid) fra fiskefartøjet eller landes (Broadhurst 
m.fl. 2006). Derved påvirkes arts- og størrelses-
sammensætning, bl.a. for fisk hvor mange arter 
opholder sig i vandfasen tæt på havbunden. Dette 
gælder specielt i fiskerier, hvor der anvendes rela-
tivt små netmasker, fx fiskerier målrettet krebsdyr 
såsom jomfruhummer og hesterejer, hvor der er en 
relativt stor bifangst, hvilket medfører en øget dø-
delighed, selvom bifangsten genudsættes fra fiske-
fartøjet (Broadhurst m.fl. 2006). Bunddyr og fisk, 
der dør eller beskadiges af fiskeredskaber, vil være 
føderessource for andre fisk og bunddyr og tiltræk-
ker mobile og ådselædende arter, og påvirker der-
ved fødenetstrukturen (Tillin m.fl. 2006).

En ændring i populationsstørrelserne kan skabe 
en trofisk kaskadeeffekt, som ses gennem hele øko-
systemet, mens den direkte fysiske forstyrrelse på 
havbunden gør, at økosystemet mister dets struk-
tur og funktioner, og samtidig bliver mere sårbart 
overfor andre presfaktorer (Turner m.fl. 1999, 
Thrush og Dayton 2002, Salomon m.fl. 2010). Når 
økosystemet først har mistet dets struktur og funk-
tioner, kan det tage lang tid at genoprette natur-
ligt. Afhængigt af hvilke arter der er mistet, deres 
spredningsmekanisme, afstanden til og tilstanden 
af donorområder m.m., kan det tage årtier før ar-
terne er genindvandret, og økosystemfunktioner-
ne er tilbage på samme niveau som før den fysiske 
forstyrrelse. I nogle tilfælde vil ændringerne være 
irreversible (Lotze m.fl. 2011).     
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Beskyttede områder som redskab til at forbedre den marine biodiversitet

Beskyttede områder, hvor der er forbud mod brug 
af bundslæbende redskaber, bliver i stigende om-
fang betragtet og anvendt som et forvaltningsred-
skab, der kan beskytte den marine biodiversitet. 
Udpegning af beskyttede havområder indgår 
som et væsentligt element i Danmarks Havstra-
tegi og i EU’s Biodiversitetsstrategi. Det er Biodi-
versitetsrådets vurdering, at tilstrækkelig store 
og funktionel sammenhængende områder, der 
repræsentativt og komplimentært dækker den 
brede marine biodiversitet, er et nødvendigt og 
effektivt redskab til at forbedre den marine bio-
diversitet i danske farvande, men det kræver, at 
områderne reelt beskyttes mod de væsentligste 
presfaktorer, herunder næringsstofforurening og 
fysisk forstyrrelse af havbunden. 

I dag er 31,7 % af Danmarks havareal omfattet af 
naturbeskyttelsesordninger. Imidlertid er disse 

havområder ikke tilstrækkeligt beskyttet mod 
de væsentligste presfaktorer, hvorfor Biodiver-
sitetsrådet vurderer, at områderne ikke bidra-
ger effektivt til beskyttelse og forbedring af den 
brede marine biodiversitet (Biodiversitetsrådet 
2022, 2023). Biodiversitetsrådet har ikke lavet en 
vurdering af, om det nuværende netværk af be-
skyttede havområder er det mest optimale ift. be-
skyttelse af havnatur og biodiversiteten i danske 
farvande. Biodiversitetsrådet anbefaler derfor en 
analyse af, om det eksisterende netværk lever op 
til kriterier for repræsentativitet, komplementa-
ritet, funktionel sammenhæng og størrelse, som 
bør opfyldes før netværket effektivt kan bidrage 
til forbedring af biodiversiteten og realisere det 
biodiversitetspotentiale, som er i de danske kyst-
vande og åbne farvande. 
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